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Wspomnienie 
o Profesorze Wiesławie Kowalczewskim 

 
 

 

 

Profesor Wiesław Kowalczewski pochodził z zasłużonej inteligenckiej rodziny 

o patriotycznych przekonaniach, której przedstawiciele, zwłaszcza od strony matki, 

z domu Jachimowskiej, służyli w Wojsku Polskim II RP w randze wyższych ofice-

rów. Rodzina Profesora poniosła wielkie straty podczas Powstania Warszawskiego. 

Zginął Jego ojciec, inżynier Wiktor Kowalczewski, porucznik AK, pseudonim  „Ma-

rianowski”, a także brat matki, ksiądz pułkownik dr Tadeusz Jachimowski, naczelny 

kapelan AK pseudonim „Budwicz”.    

Profesor Wiesław Kowalczewski ukończył studia wyższe w 1956 roku na Wy-

dziale Elektrycznym  Politechniki Warszawskiej, uzyskując tytuł magistra inżyniera. 

Pracę zawodową rozpoczął na budowie Elektrowni w Kozienicach, gdzie spędził 

kilkanaście lat. Pracował również przy budowie elektrowni w Iraku. Osiągnął wy-

soką pozycję, jako wybitny specjalista w dziedzinie energetyki, będąc w latach 

1980-tych polskim przedstawicielem przy RWPG, odpowiedzialnym za koordyna-

cję ówczesnej polityki energetycznej naszego kraju.  

Po powrocie do Polski rozpoczął pracę naukową na Wydziale Mechanicznym 

Politechniki Warszawskiej. Następnie był zatrudniony w następujących instytu-

cjach:  

• Instytucie Organizacji i Zarządzania w Przemyśle "ORGMASZ"; 

• Politechnice Lubelskiej (Wydział Zarządzania, jako kierownik Katedry 

Ekonomii i Zarządzania Gospodarką); 

• Wyższej Szkole Ekologii i Zarządzania w Warszawie (Wydział Zarządza-

nia); 
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• Wyższej Szkole Gospodarki Euroregionalnej im. Alcide De Gasperi w Jó-

zefowie; 

• Szkole Wyższej im. Bogdana Jańskiego w Warszawie; 

• Uczelni Warszawskiej im. Marii Skłodowskiej-Curie (kierownik Katedry 

Ekonomii). 

W latach 2000-2007 pracował w Politechnice Białostockiej, gdzie na Wydziale 

Zarządzania od października 2000 roku do sierpnia 2006 roku kierował Katedrą Or-

ganizacji i Zarządzania. W tym czasie wypromował 3 doktorów. 

Tytuł profesora nauk ekonomicznych otrzymał od Prezydenta RP w 2005 roku. 

Profesor Wiesław Kowalczewski specjalizował się w zarządzaniu strategicz-

nym, zarządzaniu organizacjami, zarządzaniu majątkiem trwałym, organizacją 

i efektywnością inwestycji, organizacją procesów inwestycyjnych. W ostatnich la-

tach życia podjął badania nad coraz bardziej istotną kwestią holistycznego podejścia 

do procesów zarządzania. Był autorem ponad 100 publikacji naukowych. Najważ-

niejszą Jego publikacją była książka pod tytułem Współczesne paradygmaty nauk 

o zarządzaniu, opublikowana w 2008 roku przez Wydawnictwo Difin. W Jego do-

robku naukowym zwracają uwagę również następujące publikacje: 

• (współaut., red. z prof. Joannicjuszem Nazarko) Instrumenty zarządzania 

współczesnym przedsiębiorstwem, Difin, 2006; 

• (współaut., red. z prof. Wiesławem Matwiejczukiem) Zarządzanie organi-

zacjami w teorii i w praktyce, Difin, 2009; 

• (red., z prof. Wiesławem Matwiejczukiem) Zarządzanie organizacjami. 

Diagnoza i sposoby rozwiązywania problemów, Difin, 2008. 

W latach 1997-2001 Profesor Wiesław Kowalczewski prowadził cykl corocz-

nych konferencji naukowych na temat „Zagospodarowanie Bugu i jego zlewni w ra-

mach zrównoważonego rozwoju”. Celem tych konferencji było pogłębienie współ-

pracy międzynarodowej, zmierzającej do opracowania programów działań ukierun-

kowanych na zmniejszenie zanieczyszczenia rzek dopływających do Bugu po obu 

jego stronach.  

Profesor Wiesław Kowalczewski był także animatorem wymiany myśli nauko-

wej. Wspólnie z Profesorem Rafałem Kucem z Wydziału Zarządzania Uniwersytetu 

Warszawskiego, organizował w latach 2013-2016 cykl sympozjów naukowych na 

temat „Dyskusje o Zarządzaniu”. W tych sympozjach uczestniczyło ponad 40 pro-

fesorów z różnych uczelni w Polsce, którzy uznali celowość organizowania tego ro-

dzaju spotkań i merytorycznych dyskusji nad problemami dotyczącymi nauki o za-

rządzaniu. Na te sympozja zapraszano również przedstawicieli praktyki, zajmują-

cych się małymi i średnimi przedsiębiorstwami.  
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W ramach współpracy międzynarodowej Profesor Wiesław Kowalczewski był 

członkiem Europejskiego Stowarzyszenia Ekonomistów Ochrony Środowiska i Za-

sobów Naturalnych oraz członkiem Międzynarodowej Akademii Nauk Ekologii 

i Ochrony Życia w St. Petersburgu. 

Charakterystyczną cechą Profesora Wiesława Kowalczewskiego była duża ope-

ratywność w działaniu oraz umiejętność kierowania podlegającymi Mu zespołami. 

Dotyczyło to zarówno młodej kadry, a więc stażystów, asystentów i doktorantów, 

jak i pracowników przygotowujących się do uzyskania stopnia doktora habilitowa-

nego. Takich osób, zawdzięczających Profesorowi Wiesławowi Kowalczewskiemu 

opiekę i pomoc, było wiele.  

Wrażliwość na problemy ludzkie towarzyszyła Profesorowi Wiesławowi Ko-

walczewskiemu przez całe życie. Tłumaczy to jego wybory w działalności społecz-

nej, a także w nauce. Był On lewicowcem w najlepszym znaczeniu tego słowa. Jako 

działacz społeczny udzielał się na szczeblu dzielnicowym lub miejskim, będąc wie-

loletnim radnym M. St. Warszawy. Należał do kilku lewicowych partii politycznych, 

które akurat kolejno zaprzestawały działalności. Jego sympatie polityczne lokowały 

się w pobliżu dawnych tradycji PPS. Jako ekonomista był zwolennikiem koncepcji 

państwa aktywnego i opiekuńczego. Bardzo krytycznie był nastawiony do idei libe-

ralnych. Dziś można by stwierdzić, że bliskie byłyby mu osiągnięcia modelu skan-

dynawskiego w gospodarce i ustroju politycznym. 

Profesor Wiesław Kowalczewski był wyjątkowym Człowiekiem i Nauczycie-

lem Akademickim, o ogromnej wiedzy a zarazem skromnym, ciepłym i obdarzonym 

poczuciem humoru. Pamiętamy Go jako naukowca kompetentnego i sprawiedli-

wego, głęboko oddanego nauce, uczelni i Ojczyźnie. 

Zmarł 16 grudnia 2016 roku. Jest pochowany w grobie rodzinnym na Cmentarzu 

Stare Powązki w Warszawie. 

 

Koledzy z Politechniki Białostockiej: 

prof. Janusz Gudowski 

prof. Wiesław Matwiejczuk  

prof. Rafał Miłaszewski 

 


